álcool anidro nos Centros de Mistura será recolhida pelas empresas distribuidoras de derivados
do petróleo à conta do Fundo Especial de Reajuste de Estrutura de Preços dos Combustíveis e
Lubrificantes. 

Parágrafo único.  Dos recursos de que trata o caput deste artigo, será deduzida uma
parcela  correspondente  a  Cr$  20.875.000.000,00  (vinte  bilhões,  oitocentos  e  setenta  e  cinco
milhões de cruzeiros), que será recolhida pelo Conselho Nacional do Petróleo, no exercício de
1980, ao Programa Nacional do Álcool. 

Art. 9º  O preço do petróleo bruto de produção nacional será fixado periodicamente
pelo  Conselho  Nacional  do  Petróleo  e  homologado  pela  Secretaria  de  Planejamento  da

[...]

bruto nacional oriundo da bacia sedimentar terrestre no momento da extração, a ser recolhida ao
Conselho Nacional do Petróleo para transferência aos Estados produtores de petróleo.  (Vide Lei
nº 8.522, de 11/12/1992) 

Parágrafo único.  Dos recursos de que trata o caput deste artigo, será deduzida uma
parcela  correspondente  a  Cr$  4.500.000.000,00  (quatro  bilhões  e  quinhentos  milhões  de
cruzeiros) que será recolhida pelo Conselho Nacional do Petróleo, no exercício de 1980, à conta
do Fundo Nacional de Desenvolvimento (FND). 

Art. 11. Este Decreto-Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário e em especial o artigo 15 da Lei nº 4452, de 5 de novembro de 1964;